in hōie decedente in gratia: sequitur gloria eterna.  
**C**ecūdo dicēdum est de resurrec̄ione a culpa vel  
peccato. et de hoc tria sunt consideranda.  
**P**rolo q̄ homo nō potest resurgere a culpa absqz grā  
**S**ecō q̄ nō potest aduersarii suū vincere absqz grā  
**T**ercio q̄ nō potest absqz grā a tentatiōibus resistere.  
**P**rolo igit̄ dicendū est q̄ hō absqz diuinō dei ad-  
iutorio seu gratia non pōt̄ resurgere a peccato vel culpa  
et hoc capiendo gratiam p̄ habitu iōius alevit sc̄z est  
quedā q̄litas spiritualis in aīa exīs. **N**am grā illa  
que dī gratis dei volūtas qua nobis deus odonat  
offensam sufficit. **N**ec grā illa que dī liberalis passio  
xpi qua mediāte fit morbi curatio et ymaginis refor-  
matio: s̄ requiris grā gratum facies. **E**x quo pt̄ per  
sp. ad Ro. iii. **J**ustificati gratis p̄ grām iōius. et ante  
ex opibus legis nō iustificat oīs caro. **E**t ad titi. iii.  
**N**on ex opibus iusticie q̄ fecimus nos: sed bī suam  
mīam saluos nos fecit. per lauacrū regenerationis  
sp̄iss sancti. i. p̄ grām rc. **I**deo illi pellagi ani merito  
sunt censendi heretici qui dixerunt q̄ ad deletionem  
culpe sufficit sola gratuita dei mīa cū libero arbitrio  
et q̄ per libē arbitriū poterat homose iustificare et  
velle bonum. **C**ecō dicendum est q̄ hō nō potest  
vincere aduersarii absqz grā. **P**ro cuius intellectu  
est notādū q̄ differt dicē aliquē resistere aduersario  
et aliquē vincere aduersarii. nā plus īportat victoria  
q̄ resistētia. **R**esistentia enī p̄sistit in hoc q̄ quis non  
cōsentit suggestioni diabolice. **G**z victoria nō solum  
p̄sistit in nō cōsentēdo sed etiā in assequēdo oppositū  
eius qđ diabolus intendebat. **N**ā diabolus intendit  
hoīem reddere inimicū deo et facere dignū supplicio  
eterno. **E**t tunc vicit hō diabolū qñ sic resistit tētati

oni ut efficiat magis dei amic⁹ q̄ ante: ⁊ sic faciēdo  
 nireat vitam eternā. sed hoc nō pōt facere absq; dei  
 grā gratiā faciēte: igit̄ excludi pōt q̄ hō nō pōt vicere  
 aduersariū faciēdo se amicū dei absq; tali gratia. Et  
 hec excludio pbatur p̄ illud p̄ dñe ad corinth. xv. Deo  
 gratias q̄ dedit nobis victoriaz per iesum xp̄m dñm  
 n̄m. Et ad Ro. vii. Infelix ego hō q̄s me liberabit  
 de corpe morti huus? Et rñdet grā dei p̄ iesum xp̄z  
 dñm n̄m. Itē sup̄ illud ps. Infirmati sūt ⁊ ceciderūt  
 dicit glo. non potētes vici resistere p̄ se. ¶ S; quis  
 posset obicere: nā diabolus vincit hominem absq; grā:  
 ergo si līl homo pōt vincere hominem vel diabolū absq; grā:  
 gratia. Ad hoc facile rñdetur q̄ hec situdo nō valz  
 q̄ victoria diaboli s̄sistit in subiungādo homēz p̄ petim  
 q̄ non req̄rit grām. Sed victoria homis respectu peti  
 diaboli s̄sistit in p̄merēdo illud qđ diabolus amisit  
 Item diabolus nō vincit hominem nisi volentem: s; dia  
 bolus nunq̄ vincit volens. Unū notāduz q̄ hereticus  
 qui videt seip̄m vicere qn̄ se exponit morti nō vincit  
 sed magis seip̄m deicit. et ideo non est ibi victoria: s;  
 magis delectio. ¶ Pro tertio dicēdum est q̄ absq;  
 aliqua grā nō potest homo tētatiōibus resistere. qđ  
 p̄ p̄ illud math. vi. Et ne nos inducas in tentationē  
 Unū homo ppter suā infirmitatem nō potest resistere  
 Iuxta illud treno. iii. P̄dcm̄ peccauit ihrlm: p̄p̄ea  
 instabilis facta est. Item glo. sup̄ illud treno. iii. Mi  
 sericordie dñi rc. Nō potest homo diu stare ē insult⁹  
 diaboli: nisi mis̄a dñi adiuvet. Nota tñ q̄ per gratiaz  
 gratis dāta pōt est homo resistere diabolo ⁊ tētatiōi:  
 ergo potest ei nō sentire: sed nō pōt per talem p̄sen  
 sum ēē amic⁹ dei absq; grā gratiā faciēte. ¶ Tertio  
 dicēdum est de resurrectione ad grām p̄mo ⁊ multa

sunt terminanda.

**P**rimo q̄ homo non pōt se disponere sufficiēter absq; gratia gratis data: ad grāz gratum facientem.  
**S**ecundo quō possit voluntas absq; gratia in aliqd bonū  
**T**ertio quō homo possit mādæta sine grā adiplere.  
**C**ontrario ergo dicēdum est de preparatiōe hois ad grām gratū facientem: an scz hoc possit facere absq; gratia gratis data. **P**ro quo aduertenduz est q̄ per grām gratis datam nō tñi intelligim⁹ illa q̄ a pplo enumerātur. **P**rie ad cox. xii. cxi dicit: aliqui datur p sp̄iſ tc. **S**ed p grām gratis data intelligimus omne illud qđ supadditū est naturalib⁹ adiuans aliquo mō ⁊ preparās voluntatez ad habitū vel vsum gratie siue tale gratis datū sit habit⁹ vel timor seruilis siue aliqua vocatio siue locutio vel predicatio mediante qua incitatur aia ad se preparādum. et ideo dicendū est q̄ nisiq; absq; tali grā gratis data potest se dispo nere homo ad grām gratū faciētem. qz vir caret hō aliquo tali dono. **U**nū prima preparatio q̄ fit ad grāz gratū faciētem est cogitatio vel apphēsio. et illa non potest fieri absq; gratia gratis data. et rō huius est: non qz grā gratis faciens ḥerigat necio dispositiōes gratie gratis date: sed qz ipsa est quid diuinū. et res ex his supra liber⁹ arbitris ⁊ etiā supra ngale iudiciū ideo nunq; liber⁹ arbitris vel voluntas libera assurgit ad ipsam vel petēdāz vel cognoscendā: nisi aliquomō adiunetur desursum ⁊ excitetur. et ideo p additiōem gratie gratis date q̄ tenet mediū inter grām gratū facientē ⁊ naturale iudicisi disponit ⁊ excitat ad ipsas grām gratū faciētez. **A**si ordo liberi arbitrii ⁊ gratie diuine ponit clare ab augustinō in libro de ecclesiæ sticis dogmatibus ⁊ ponit quattuor gradus cū dicit

**I**nfectū salutis nře deo miserāte habem⁹: ut acqescimus salutari inspirationi nostre pstantis est ut ad ipsamur qđ acquirendū admonitione cognouimus diuini est muneris: ut non priuemur iam adepti salutis munere: sollicitudinis nře est r celestis pariter adiutorii. **E**x qbus xbis pōt clare cognoscit qđtū pōt liberū arbitriū respectu gratie. nā cum sint in opere salutis ista quattuor. s. imitari/acquiescere/adiuvari pmanere. primū est inspiratiōis dei. scđm libertatis arbitriū. tertīū muneris diuini. quartū sollicitudinis nostre r pariter diuini adiutorii. **P**er hoc patz satis clare solutio questionis. **T**hōz oris dubitatio: virum qđ possit detestari culpā xutute ppria nāte. **R**ūndet qđ detestari culpā duplē potest intelligi. **E**no mō qr talis detestat̄ in qđtū ē offensua maiestatis r eq̄tatis diuine r isto mō null⁹ p̄t absqz grā. qr n̄ p̄t absqz grā gratis data cognoscē i p̄am offensani. **A**lio mō p̄t detestari qr ē lexiua pprie nature. xbi grā qr quis per naturaz suā cognoscit qđ ppter fornicationē pdidit oculū vel aliud mēbrū vel icurrit aliquē aliū morbū: r isto mō potest quis p̄liberz intellectū cognoscere r detestari culpam. ppriam. **T**hēcido aut̄ videndū est qualit̄ potest volūtas in aliqd̄ bonū. **P**ro quo notādūm est qđ aliqd̄ opus potest dici bonū tripli. **E**no mō aliqd̄ opus dicit̄ bonū simpliciſ r illud dicit̄ qđ ē ordinati insinēm opūm: et tale est bonū meritorū: r in istud nō potest liberz arbitriū absqz gratia gratiū faciente. **S**econdo mō aliqb̄ opus dicit̄ bonū qr aliquomō de cōgruo disponit ad bonū: r tale est bonū qđ fit extra caritatē: nichilominus tñ fit cū recta intētione. et in tale nō p̄t liberz arbitriū nisi cū gratia gratis data p̄ quā illūgat̄ r dirigēt̄ velit facere qđ deo ē placitū

et hoc p<sup>r</sup> per illud sapientie. viti. Sciuī qm̄ aliter non possūz eē sapiēs nisi deus det. Tertio aliquo opus d<sup>r</sup> bonū qz in finē est ordinabile t<sup>r</sup> habet aliquā ordinati onem intra se: sicut pascere esuriētem rc. sine ex debi ta circūstantia sine exigentia t̄pis loci rc. et ad istud potest liberū arbitriū absqz grā. Quid ad hoc q fiat faciliter reqrat gratia aliqua diuina supaddita na turalib<sup>r</sup>. Et sic p<sup>r</sup> respōsio q liberum arbitriū absqz gratia aliqua supaddita p<sup>r</sup> dona naturalia potest in aliquo bonū morale licet per illud p<sup>r</sup>pter nō disponat ad grām nec ad gloriā: et hoc p<sup>r</sup> selz quodāmō dispo nat qz est ordinabile in vltim finē. Hoc autē sic suadet Nam si liberū arbitriū dimitteret i puris naturalib<sup>r</sup> adhuc sibi remaneret aliquid iudicis quo iudicaret parentes esse honorandos. et hoc patet q si haberet tale naturale iudicium: scilicet naturaliter parentes esse honorandos: t<sup>r</sup> talē naturalem instinctum de pa rentibus venerādis potest illud velle/ et sic cum has beat organa exteriora potest cōplere illud opus fm q dictat iudiciū rōnis absqz munere grē diuine sup addito: sed bene vez est q nō potest illud facere nec velle absqz diuine gratie munere put tale cogitatz que velle est ordinatū ad sequēdum beatitudinem. et sic sunt intelligende auctoritates sanctor<sup>r</sup> q<sup>r</sup> clus dunt q<sup>r</sup> absqz munere diuine mie t<sup>r</sup> gratie non potest liberum arbitriū in aliquo bonū. ¶ H<sup>r</sup> oris dubium Nam fm dona naturalia natura ipsa appetit suam perfectionē: ergo signū est q tendit ad acquisitionēz gratie. Ad hoc d<sup>r</sup> q duplex est pfectio. quedā est int̄ līmites nature: t<sup>r</sup> istā appetit natura. Alia ē pfectio que est supra naturā: t<sup>r</sup> de ista nō oportet qd appetat et si appetat/ non tm appetitu pfecto qui reqrat grām

sed magis appetitu **h**fuso et imperfecto qui non est ordinatus debito modo. **C** Pro tertio utrum homo possit mandata dei implere. Notandum est quod cetero distinguitur quia pertinet mandata impleri dupliciter. Uno modo pertinet ad genus opis: vel cum alios pertinet ad substantias mandatorum. Alio modo pertinet ad interiorum principiis et mandantis. Et loquamur primo modo potest homo absque gratia datum facere illa implere: ut perpter de mandato adoracionis et venerationis sabbatorum. Sed secundo modo non potest homo implere mandata absque gratia datum faciente. Et hoc affirmatur per apostolum dicendum ad **Romanos** xiii. Qui diligit proximum legem implevit. Et iterum plenitudo legis dilectionis. Item prima ad thymos. i. Finis percepti est caritas de corde puro. **C** Sed origo questionis: cum ita sit quod quis potest facere quod in se est ad implementationem mandatorum: quare ille non absoluatur quoniam sit in peccato. Ad hoc respondet quod facere quod in se est: potest dupliciter intelligi. Uno modo positivum vel preceptum: quod scilicet talis facit aliquid ordinatum ad finem mandatorum cum debitas circumstantias et tamen facit quod potest. et isto modo nullus potest facere quod in se est absque gratia datum faciente. Alio modo potest intelligi privativum vel impropositum facere quod in se est: hoc est facit quod potest: sed non pertinet nec potest: nec aliquid ordinatum ad implementationem mandatorum. et isto modo per liberum arbitrii quoniam potest facere quod in se est: sed non absoluatur ab observatione mandatorum. Et sic patet responsio ad questionem.